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ABSTRAKT

Účelem této diplomové práce je zabezpečení informačního systému podniku střední veli-

kosti s více pobočkami. Práce se skládá ze dvou hlavních častí. V první části jsou předsta-

veny současné trendy používané v zabezpečení informačních systémů. Část druhá se již

zabývá bezpečnostní analýzou současného stavu informačního systému daného podniku

a návrhem vhodných řešení pro zvýšení bezpečnosti informačního systému.
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ABSTRACT

The purpose of this diploma thesis is the proposal for the security of mid-size company

located in more locations. This thesis is composed of two parts. In the first part are intro-

duced contemporary trends in security of information systems. The second part deals with

security analysis of current state of information system of company and proposal of suita-

ble steps for the increase of security of the information system.
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ÚVOD

Zabezpečení informačních systémů je i v dnešní době v některých podnicích značně zane-

dbáváno. Management těchto podniků často nevidí žádné rozumné důvody pro investování

do vylepšení či zabezpečení jejich firemní infrastruktury. Tento pohled se ovšem vždy

změní po zažití krizové situace, při které podnik čelí ztrátě dat, výpadku výroby z důvodu

nedostupnosti informačního systému nebo prozrazení výrobního tajemství. Náklady vyna-

ložené na odstranění vzniklých škod potom často mnohonásobně převýší původní náklady

vyčíslené na zabezpečení podniku před krizovou situací.

První část této práce je zaměřena teoreticky. V první polovině je čtenář seznámen

s postupy, které mu pomohou identifikovat současný stav informačního systému, analyzo-

vat jej a navrhnout vhodná řešení či opatření pro zvýšení jeho bezpečnosti. K tomu mu

následně pomůže druhá polovina teoretické časti, která čtenáři představí současné trendy

používané ve fyzické, datové i personální bezpečnosti.

Druhá část je praktická a je zaměřena na řešení zadaného problému. Postupně je

analyzován současný stav informačního systému podniku střední velikosti s pobočkami

v různých lokacích, identifikovány bezpečnostní problémy, navržena vhodná řešení, jenž

pomohou minimalizovat či plně odstranit následky identifikovaných problémů. V závěru je

nastíněn i další možný rozvoj bezpečnosti informačního systému.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ SYSTÉM

Informační systém (IS) je soubor lidí, hardwarového a softwarového vybavení, záznamo-

vých médií, dat a metod, které zajišťují práci s informacemi. Prací s informacemi rozumí-

me jejich sběr, zpracování a uchovávání za účelem prezentace těchto dat uživatelům IS.

Šíře a implementace informačních systémů ve společnosti je různorodá. Od zápis-

níku starší paní, přes chytrý telefon podnikatele až po sofistikovaný informační systém

nadnárodní společnosti.

V této práci mají jednotlivé prvky IS následující podobu:

 hardwarové vybavení – servery, pracovní stanice, počítačová síť, atd.,

 softwarové vybavení – operační systémy, aplikace, atd.,

 záznamová média – pásky, DVD, atd.,

 data – soubory, databáze, atd.,

 lidé – administrátoři, uživatelé, atd.

Výše uvedený popis je ale značně zjednodušený. Pokud někdo bude informační

systém zkoumat do větší hloubky, jistě zjistí, že informační systém lze definovat jako urči-

tou skupinu prvků, jejich vzájemných vazeb a chování.

U informačních technologií jsou zajisté hlavními částmi IS hardware a software.

Tyto součásti by ale určitě nemohly dokonale spolupracovat bez dalších neméně důležitých

prvků IS. Firmy mají svá interní pravidla a definované odpovědnosti - co se má kam vklá-

dat, ukládat či zaznamenávat. Tato část IS se nazývá orgware. Neopomenutelnou součástí

správně fungujícího IS jsou i zaměstnanci firmy, kteří systém používají a management

firmy, jenž se stará o rozvoj systému a určuje úroveň jeho řízení. [21]

Obrázek 1 – Informační systém [21]
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2 BEZPEČNOST

Pod pojmem „bezpečnost“ si každý člověk ve společnosti vybaví něco jiného. Je to ovliv-

něnou prostředím, ve kterém se dennodenně vyskytuje. Ale i tyto různé představy budou

mít něco společného. Spojovat je bude myšlenka na ochranu, ochranu něčeho, co pro da-

ného člověka má určitý význam. Může se jednat o ochranu zdraví, života, majetku, ale i

informací a znalostí.

Zaručení bezpečnosti těchto subjektů v konečném důsledku může být i značně pro-

pojeno. Prozrazení informace o úkrytu skrývané osoby může znamenat značné ohrožení

jejího života. Proto i bezpečnost informačních systému má svůj význam.

2.1 Obecné pojmy informační bezpečnosti

Pokud se začneme zabývat informační bezpečností, narazíme na pojmy, které nemusí být

úplně jasné či hned zřejmé, proto si v následující časti uvedeme ty nejhlavnější a krátce si

je vysvětlíme. [20]

 Autentizace – akce, při které musí osoba či zařízení předložit svou identitu k ově-

ření. Více o autentizaci v kapitole 5.9.

 Autorizace – proces ověření, zda osoba či zařízení smějí na základě přidělených

oprávnění či práv provést danou činnost. Více o autorizaci v kapitole 5.9.

 Autenticita – znak, který poskytuje ověřující informaci o tom, že identita a původ

osoby či zdroje je opravdu takový, jaký prohlašují. Lze ji stáhnout na objekty, jako

jsou uživatelé, informace, procesy či systémy.

 Citlivá data – data důležitá pro firmu. Jejich zneužití, zničení či ztráta může mít

negativní dopad na chod firmy.

 Dostupnost – vlastnost zdroje dat, který musí být dostupný po celou nutnou dobu

pro všechny autentizované a autorizované subjekty v systému.

 Důvěrnost (Důvěryhodnost) – data jsou poskytována pouze autentizovaným a au-

torizovaným osobám či zařízením.

 Hrozba – možné ohrožení informačních aktiv firmy.

 Informační aktiva – jinými slovy se jedná o aktiva – data, která mají pro firmu

hodnotu a význam (data vytvořena při práci lidí ve firmě).
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 Integrita – aby si data udržela správnost, je nutné, aby operace s nimi byly prová-

děny pouze ověřenými osobami nebo zařízeními (musí být autentizované a autori-

zované).

 Nepopiratelnost – nemožnost popřít autorství autentických dat. V praxi řešeno na-

příklad elektronickým podpisem.

 Riziko – možnost naplnění hrozby. Každá potenciální hrozba má jinou míru rizika

jejího naplnění.

2.2 Informační bezpečnost

Hodnota informace je v dnešní době nepopiratelná. Ten kdo ví něco, co ostatní ne, ví něco

přesněji nebo rychleji než ostatní, je ve výhodě. Dříve stačilo takové informace zazname-

nané na papíře uschovat do zabezpečeného trezoru. V kombinaci s vhodně zvolenou fyzic-

kou ostrahou pak byla tato informace velice dobře chráněna proti možným hrozbám.

V dnešní době je situace ale značně odlišná. S digitalizací informací a jejich pře-

místěním z papíru na disky počítačů se situace nijak dramaticky v ochraně nezměnila. Stále

stačilo počítač umístit do dobře chráněného trezoru. Vše ale změnil nástup internetu a za-

pojení většiny počítačů do něj. Takový počítač již nelze považovat za dostatečně zabezpe-

čený. K jeho ochraně a ochraně informací na něm uložených je nyní potřeba vyvinout

mnohem větší úsilí a použít mnohem více znalostí.

I přes tento vývoj a změny v postupech ochrany informací lze bezpečný informační

systém definovat pro každou dobu. Bezpečný informační systém je systém, který dokáže

chránit informaci během jejího vzniku, zpracování, ukládání, přenosu a likvidace prostřed-

nictvím logických, technických, fyzických a organizačních opatření, která informaci chrání

proti ztrátě důvěrnosti, integrity a dostupnosti.

Důležité je si také uvědomit, že IS nelze nikdy zabezpečit stoprocentně a vždy bude

existovat míra přijatelného rizika, která se bude lišit na základě charakteristiky prostředí,

ve kterém je daný IS implementován (státní organizace, výzkum, malé až střední firmy,

atd.). [1]
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2.3 Obecný model bezpečnosti IT

Bezpečnost informačních technologií je nikdy nekončící proces, jehož hlavním cílem je

neustále se zlepšovat, reagovat a řešit nově vzniklá rizika. Následující obrázek nám zná-

zorňuje obecný model bezpečnosti, jeho hlavní prvky a vztahy mezi nimi.

Obrázek 2 – Obecný model bezpečnosti informačních technologií [22]

2.4 Analýza bezpečnosti informačního systému

Cílem bezpečnostní analýzy (BA) rizik je prověření aktuálního stavu bezpečnosti námi


[…]


klad šifrování dat.

V ideálním případě by zálohování dat na pásky probíhalo s pomocí páskového ro-

bota, jenž by sám vyměňoval pásky před zálohováním. Jeho pořízení je ale stále značně

nákladné a při frekvenci zálohování dat na pásku jednou týdně je tato akce stále v silách

lokální IT podpory. K zálohování může být použita současná pásková mechanika.

Pro ukládání pásek doporučuji pořídit ohnivzdorný trezor.

7.8.7 Centralizované aktualizace

Díky připojení všech počítačů do domény se dá vyřešit centralizované řízení aktualizací

velice jednoduše. Potřeba je pouze na jednu z instalací Windows Server 2012 R2 Standard

přidat roli Windows Server Update Service. Tato role se pak postará o řízení aktualizací

pro všechny počítače připojené v doméně.

Díky faktu, že všechny potřebné balíčky jsou stahované z internetu pouze na server,

kde je přiřazena WSUS role, šetří se tak i přenos dat zvenčí sítě.

Další nespornou výhodou je možnost nastavení automatického hlášení o stavu aktu-

alizací pro jednotlivé stanice.

7.8.8 Vizualizace systému po úpravách

Na obrázku níže je zobrazeno zapojení počítačové sítě po úpravách provedených v navrho-

vaném řešení.
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Obrázek 11 - Navrhovaný stav sítě po úpravách [Zdroj: Vlastní]

Následující vizualizace zobrazuje správné uspořádání zařízení umístěných v racko-

vých skříních.

Obrázek 12 - Rozmístění zařízení v rackových skříních [Zdroj: Vlastní]
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8 ZHODNOCENÍ A MOŽNÝ ROZVOJ

Navrhované řešení značně mění konfiguraci celého informačního systému. Jeho proměna

do finální podoby spotřebuje značné množství časových i finančních prostředků. Podívá-

me-li se ale na současný stav z pohledu bezpečnosti, je tato proměna nutná.

Po transformaci systému do nové podoby je očekáváno kladné přijetí zejména ze

strany IT administrátorů, kterým plná implementace domény značně usnadní dennodenní

práci. Management firmy jej plně ocení až v situacích, kdy se ukáží jeho schopnosti (za-

bránění úniku dat, obnova dat po havárii). Pro běžné uživatele nový systém přinese zjed-

nodušenou správu dat v kombinaci s mnohými omezeními, která ovšem přispějí

k bezpečnosti systému (nutnost přihlašování se při přístupu na internet, zákaz používání

externích médií, zvýšený monitoring provozu na síti).

V budoucnu by bylo dobré do systému přidat také centrální monitoring, jenž bude

schopný podat informaci o současném využití sítě, serverů a diskového pole. Tento moni-

toring by byl také schopný zasílat emaily a SMS na předem definované akce (výpadek dis-

ku, požár, atd.).

V současně navrhované implementaci systému také stále zůstávají data záloh ve

stejné místnosti jako produkční data. Řešením by bylo pořízení nového diskového pole,

které by se umístilo do jiné místnosti, než je současné, a nakonfigurovalo by se pro vyso-

kou dostupnost s existujícím. Toto řešení by také dokázalo zachránit produkci před výpad-

kem v případě havárie aktivního diskového pole.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout zabezpečení informačního systému podniku střední veli-

kosti s více pobočkami. Snažil jsem se uplatnil své znalosti z problematiky bezpečnosti a

informačních systémů, které jsem získal studiem na vysoké škole.

Informační systém podniku, ve kterém jsem řešil praktickou část své diplomové

práce, neprošel v posledních letech žádnými velkými renovacemi. Proto jeho konfigurace a

struktura byla pro dnešní dobu nevhodná až zastaralá. Vedení firmy si tuto situaci uvědo-

milo a chtělo zjistit, jaký je reálný stav jeho systému v porovnání s dnešními trendy.

V teoretické části této práce byly představeny možné hrozby, které v dnešní době

nejčastěji hrozí IS, společně s ochrannými prostředky, které dokáží tyto hrozby minimali-

zovat či plně vyloučit.

V praktické časti byl nejdříve představen informační systém podniku. Následně

byla provedena bezpečnostní analýza tohoto IS, která odhalila slabá místa v jeho konfigu-

raci. K eliminaci či odstranění těchto slabých míst byla navržena vhodná opatření. Nastí-

něn byl i možný rozvoj těchto opatření do budoucna v případě, že vedení firmy bude

s funkcionalitou a chodem nového IS spokojeno.

Na závěr této práce je vhodné připomenout, že nelze nikdy navrhnout stoprocentně

bezpečný systém, proto je péče o bezpečnost informačních systémů nikdy nekončícím pro-

cesem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AD Active Directory

BA Bezpečnostní analýza

BIOS Basic Input-Output System

BPIS

DHCP

DLP

DVD

HA

HTTPS

HW

IDS

IEEE

IMAP
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IS
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IT

ODX
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POE

RAID

SCSI

SQL

SSD

Bezpečnostní analýza informačního systému

Dynamic Host Configuration Protocol

Data Loss Prevention

Digital Versatile Disc

High Availability

Hypertext Transfer Protocol Secure¨

Hardware

Intrusion Detection System

Institute of Electrical and Electronics Engineers

Internet Message Access Protocol

Intrusion Prevention System

Informační systém

Internet Small Computer System Interface

Informační technologie

Offloaded Data Transgers

Pretty Good Privacy

Power over Ethernet

Redundant Array of Independent Disks

Small Computer System Interface
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Solid-State Drive
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UEFI

UPS

VLAN

VPN

WBS

WSUS

Unified Extensible Firmware Interface

Uninterruptible Power Supply

Virtual Local Area Network

Virtual Private Network

Windows Backup Server

Windows Service Update Server
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