Hodnocení práce:

1. obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodizadéní
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveijazykového zpracování
5. Formální zptacování-celkoqi dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost molené metody řešení
8. Kvalita zpracovéníteoretické části
9. Kvalita zpracovánipraktické části
l0. Výsledky ajejich ptezentace
1 l. Závéty práceajejich formulace
12. Přínos práce a její vylžití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce
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ABcDEF
Hodnocení:
A - nejlepší; F - nevyhovující!xD!!!xnnD!!!xDn!!xDD!!!trx!!DDxD!DDD!xnD!!Dxn!!!!xl!!!x!n!nn!xDD!!x!D!!!!nxn!!

Celkové hodnocení práce:
Výsledná mfunkanení průměrem rlýše uvedených hodnocení. ZnfuItklluvede vedoucí dle svého

uvžňeni dle klasifikační stupnice ECTS:
A_qýbomě, B_velmi dobře, C-dobře, D-uspokojivě, E-dostateČně , F-nedostateČně.

F znxnenát

Další připomínky, ryjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokraČovat i na dalŠÍ stránce):

Diplomová práce řeší poměrně náročnou azátoveiaktuální problematiku. Student v práci prokázal

vysokou míru samostafirosti, schopnosti formulovat problémy anazákladě rozboru naWhovat

způsob řešení. po stránce obsahové je prácena odpovídající urovni, v teoretické Části mohl student

nckterym pasáňímvěnovat větší pozornost - jejich popis je někde příliš obecný . Je ňejmé, Že

studeni r,. př"dr.rětné oblasti pracuje, některé problémy považuje sa samozřejmost, z ČehoŽ PlYne
uvedená obecnost.

předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečně" uveďte do připomínek a slovního vYjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

po stránce formální je práce dobře strukturovaná.Púceje autorským řeŠením, Protokol o shodě-0

% shody. práce sphňje všechny požadavky na diplomovouptáci,proto ji doporučuji k obhajobě. K
práci nemám žádné otázJq.
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